亚 CTIEC-STG-01 4200TPD 项目、阿塞拜疆项目、滦县磐石项目及邯郸碲化镉项目中，

建材国际工程自业主处累计收款金额高于建材国际工程向北京凯盛累计付款金额，系因

上述项目中建材国际工程除北京凯盛外存在其他分包商，建材国际工程自业主处所得资

金部分支付给其他分包商，截至本核查意见出具日，不存在应付而未付北京凯盛款项的

情形。

上述工程项目均由建材国际工程与北京凯盛签订了工程分包合同，具有真实业务背

景，不属于非经营性资金占用的情形。截至本反馈出具日，上述工程项目已不存在根据

合同条款应支付而未支付北京凯盛款项的情形。

2019 年 6 月以来，已不存在建材国际工程与北京凯盛新签的工程分包合同，且中

国建材集团已出具承诺，除非中材国际及/或其控制的单位放弃相关商业机会，建材国

际工程将不再对外承接任何新的水泥工程承包、设计等相关业务，因此，针对新签项目，

未来不会再出现业主付款至建材国际工程后，再由建材国际工程付款至北京凯盛的情

形。针对双方目前仍在存续期内的未结算项目，建材国际工程已进一步出具承诺，将严

格按照合同规定，及时向北京凯盛支付相关工程款。

（二）补充披露已完工未结算工程的对象及关联关系、预计结算时间及进度，合

同资产期末余额增加以及长账龄合同资产金额占比增加与项目进度的匹配性。

报告期各期末，北京凯盛合同资产金额如下：

单位：万元

项目 2021 年 3 月 31 日  2020 年 12 月 31 日  2019 年 12 月 31 日

账面余额  54,660.36 74,574.63 32,290.91

减值准备  4,507.44 6,731.05 788.38

账面价值  50,152.92 67,843.59 31,502.53

151

2020 年末，北京凯盛合同资产账面价值 67,843.59 万元，较 2019 年末增长 115.36%，

合同资产减值准备金额亦大幅提升，是造成 2020 年末北京凯盛净利润为负的重要原因

之一。2021 年 3 月末，北京凯盛合同资产账面价值 50,152.92 万元，较 2020 年底减少

26.08%，不存在合同资产余额进一步增加及合同资产减值准备增加的情形。

2019 年末及 2020 年末，北京凯盛金额高于 500 万元的已完工未结算工程情况如下：

152

单位：万元

客商
关联方

关系
涉及项目

截至 2019 年

末已完工未

结算金额

1 年以内 1 年以上

截至 2020 年

末已完工未

结算金额

1 年以内 1 年以上
预计结算

时间

截至 2019

年末完工

进度

截至 2020

年末完工

进度

匹配性分析

建材国际工程 母公司

阿尔及利亚
CTIEC-STG-0142

00TPD

5,382.19 5,382.19 - 5,382.19 - 5,382.19 2024.12 100% 100%

2019 年末已完工，2020 年末

合同资产余额未增加，仅账

龄延长

葛洲坝-哈萨克西

里项目
19,861.27 19,861.27 - 18,405.32   18,405.32 2022.5 100%  100%

2019 年末已完工，2020 年末

合同资产余额未增加，仅账

龄延长

阿塞拜疆 3,829.44 3,829.44 - 3,113.84 - 3,113.84 2023.12 100% 100%

2019 年末已完工，2020 年末

合同资产余额未增加，仅账

龄延长

阿尔及利亚
STG2#

- - - 25,864.11 25,864.11   2025.12 57.79% 87.72%

2019 年末无余额，2020 年随

完工进度增加，1 年以内的合

同资产余额相应增加

安徽凤阳粉磨站 517.87 517.87 - 927.6 409.73 517.87 2023.12 32% 47%

2019 年末存在 1 年以内的合

同资产 517.87 万元，2020 年

随完工进度增加，1 年以内的

合同资产余额相应增加，1 年

以上的合同资产与 2019 年末

1 年以内的合同资产余额保

持一致

东莞市汉能清

源环保工程有

限公司

第三方 东莞污泥项目 - - - 7,347.05 7,347.05 - 2021.12 0% 57.13%

2019 年末完工进度为 0，无

合同资产余额；2020 年随完

工进度增加，1 年以内的合同

资产余额相应增加

蓬莱中建材优

科建筑科技有

限公司

第三方
蓬莱中建材优科

房屋项目
- - - 7,315.51 7,315.51 - 2021.12 20.65% 75.48%

2019 年无合同资产余额；

2020 年随完工进度增加，1

年以内的合同资产余额相应

增加

JSAKHANGA

RANCEMENT
第三方

乌兹别克-阿汉加

兰项目
- - - 4,722.51 4,722.51 - 2021.12 68.45% 98.14%

2019 年无合同资产余额；

2020 年随完工进度增加，1

年以内的合同资产余额相应

增加

153

客商
关联方

关系
涉及项目

截至 2019 年

末已完工未

结算金额

1 年以内 1 年以上

截至 2020 年

末已完工未

结算金额

1 年以内 1 年以上
预计结算

时间

截至 2019

年末完工

进度

截至 2020

年末完工

进度

匹配性分析

莒县中联水泥

有限公司

同一最

终控制

方

莒县中联骨料线 1,096.25 1,096.25 - - - - 2021.12 13% 75%

2020 年随完工进度增加，但

合同资产金额降低，主要系

莒县中联于 2020 年内调整金

额 3,451.00 万元，冲减了应

收账款及合同资产

合计   30,687.02 30,687.02 0.00 73,078.13 45,658.91 27,419.22

154

单位：万元

 2019 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

合同资产账面余额 32,290.91 74,574.63

上述主要已完工未结算工程对应的合

同资产账面余额
30,687.02 73,078.13

上述主要已完工未结算工程对应的合

同资产账面余额/合同资产账面余额
95.03% 97.99%

其中：

   账龄 1 年以内账面余额 30,687.02 45,658.91

   占合同资产账面余额比例 95.03% 61.23%

   账龄 1 年以上账面余额 0.00 27,419.22

   占合同资产账面余额比例 0.00% 36.77%

如上表所示，2020 年末北京凯盛合同资产账面余额较 2019 年末显著增加，主要原

因如下：

1、2019 年末的主要合同资产迁徙至 2020 年末：2019 年末，上述主要完工未结算

工程对应的合同资产余额为 30,687.02 万元；2020 年末，上述主要完工未结算工程对应

的账龄 1 年以上的合同资产余额为 27,419.22 万元，由此可见，2019 年末较高金额的合

同资产于 2020 年仍未得到结算，迁徙至 2020 年末。

2、2020 年内随工程项目正常开展，账龄 1 年以内的合同资产相应增加：随业务正

常开展，2020 年末上述主要完工未结算工程新增 45,658.91 万元账龄为 1 年以内的合同

资产，主要包括阿尔及利亚 STG2#项目新增 25,864.11 万元（完工进度由 2019 年末的

57.79%上升至 2020 年末的 87.72%），东莞污泥项目新增 7,347.05 万元（完工进度由

2019 年末的 0%上升至 2020 年末的 57.13%），蓬莱中建材优科房屋项目新增 7,315.51

万元（完工进度由 2019 年末的 20.65%上升至 2020 年末的 75.48%），乌兹别克-阿汉加

兰项目新增 4,722.51万元（完工进度由 2019年末的 68.45%上升至 2020年末的 98.14%）。